

Số: /KH-STP

Trà Vinh, ngày tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình hành động số 01-CTr/TU, ngày 01/12/2020 của Tỉnh ủy về việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Trà Vinh Lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025

Căn cứ Chương trình hành động số 01-CTr/TU ngày 04/11/2020 của Tỉnh ủy Trà Vinh về việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Trà Vinh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Chỉ thị số 01-CT/TU, ngày 16/11/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Trà Vinh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025” và Kế hoạch số 04-KH/BTGTU, ngày 24/11/2020 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Trà Vinh về “Quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Trà Vinh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025”.

Sở Tư pháp xây dựng kế hoạch tổ chức, triển khai thực hiện với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nắm vững quan điểm, mục tiêu, giải pháp được nêu trong Chương trình hành động của Tỉnh ủy. Tạo sự thống nhất và hành động trong công chức, viên chức và người lao động đơn vị về những quan điểm, mục tiêu, chỉ tiêu, giải pháp được nêu trong Chương trình hành động của Tỉnh ủy và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Trà Vinh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025.

2. Xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Sở Tư pháp, nhất là nhiệm vụ trọng tâm, đột phá để cụ thể hóa thực hiện có hiệu quả trong nhiệm kỳ 2020-2025.

3. Bám sát mục tiêu, quan điểm, các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra trong Nghị quyết, tổ chức thực hiện một cách đồng bộ, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, kiên trì, thường xuyên, phù hợp với tình hình, đặc điểm chức năng, nhiệm vụ của Sở Tư pháp; đồng thời chú trọng công tác kiểm tra, thanh tra trong công tác tư pháp trên địa bàn tỉnh và từng bước nâng cao hiệu quả công tác tư pháp.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Nhiệm vụ

Sở Tư pháp với chức năng là tham mưu giúp UBND tỉnh quản lý nhà nước về lĩnh vực công tác tư pháp, giúp UBND tỉnh rà soát, thẩm định và xử lý các văn

bản quy phạm pháp luật; tổ chức, hướng dẫn, triển khai, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh; hòa giải ở cơ sở, theo dõi, kiểm tra việc thi hành pháp luật và quản lý xử lý vi phạm hành chính; quản lý nhà nước về hành chính tư pháp, hỗ trợ tư pháp; trợ giúp pháp lý...

Phối hợp với các sở, ngành, địa phương, vừa tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực công tác tư pháp; theo dõi, kiểm tra việc thi hành pháp luật và thực hiện các nghiệp vụ chuyên môn nêu trên. Đồng thời phối hợp với các ngành chức năng tham mưu UBND tỉnh xây dựng, đào tạo, bồi dưỡng, bố trí và nâng cao chất lượng, hiệu quả đội ngũ cán bộ làm công tác pháp chế của các sở, ngành; công chức, viên chức làm công tác tư pháp của tỉnh và đội ngũ công chức tư pháp cấp huyện, công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã.

2. Giải pháp

Để góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, Ban Giám đốc Sở, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Sở và toàn thể công chức, viên chức Sở Tư pháp cần tập trung thực hiện tốt các vấn đề sau:

2.1. Phối hợp chặt chẽ với các ngành, các cấp để triển khai thực hiện hiệu quả các chỉ tiêu được đặt ra trong Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của UBND tỉnh Trà Vinh.

2.2. Đổi mới phương thức chỉ đạo, điều hành; tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực hoạt động tư pháp với phương châm hướng về cơ sở, không ngừng cải tiến lề lối làm việc, chú trọng về chất lượng, hiệu quả công tác, gắn việc thực hiện nhiệm vụ của Ngành với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

2.3. Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy Sở Tư pháp, bộ phận pháp chế tại các Sở, ngành; hướng dẫn các địa phương kiện toàn tổ chức các Phòng Tư pháp cấp huyện và đội ngũ công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã, củng cố lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên, hòa giải viên,.. đảm bảo hệ thống cơ quan tư pháp từ tỉnh đến xã thực sự vững mạnh, có đủ năng lực giúp chính quyền thực hiện có hiệu quả công tác tư pháp và quản lý nhà nước bằng pháp luật ở địa phương.

2.4. Nâng cao trình độ cho công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan Tư pháp, trong đó chú trọng đến việc nâng cao kỹ năng về chuyên môn, nghiệp vụ phù hợp với công việc đang đảm nhận và theo quy hoạch; đào tạo, bồi dưỡng, chuẩn hóa công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp huyện, cấp xã.

2.5. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL); tăng cường thực hiện nhiệm vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật; chú trọng đánh giá tính khả thi, tác động xã hội của VBQPPL; tham gia ngay từ đầu quá trình soạn thảo, tăng cường phối hợp với các cơ quan chủ trì soạn thảo VBQPPL, phát hiện nhằm loại

bỏ các quy định chồng chéo, mâu thuẫn giữa các VBQPPL đảm bảo phù hợp và thống nhất với hệ thống văn bản pháp luật hiện hành.

2.6. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và chất lượng các dịch vụ công trong lĩnh vực hành chính tư pháp, hỗ trợ tư pháp. Hình thành được mạng lưới dịch vụ pháp lý rộng khắp, thuận tiện, tin cậy cho người dân, doanh nghiệp; phát huy vai trò tự quản của các hội nghề nghiệp trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp. Đẩy mạnh hiện đại hóa các lĩnh vực công tác hành chính tư pháp, hỗ trợ tư pháp, xử lý vi phạm hành chính với trọng tâm là xây dựng Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, Cơ sở dữ liệu về xử lý vi phạm hành chính. Thực hiện tốt Kế hoạch Chuyển đổi số ngành Tư pháp giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030.

2.7. Chủ động phòng ngừa và tăng cường năng lực giải quyết tranh chấp, khiếu kiện trong hoạt động đầu tư quốc tế. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về hợp tác với nước ngoài về pháp luật và tương trợ tư pháp. Đề xuất với Bộ Tư pháp và UBND tỉnh trong hoạt động hợp tác quốc tế về pháp luật phù hợp yêu cầu phát triển của tỉnh nhà và đất nước trong giai đoạn mới; tập trung rà soát, đánh giá tình hình thực hiện các thoả thuận hợp tác đã ký để có đề xuất, điều chỉnh phù hợp.

2.8. Thường xuyên kiểm soát các thủ tục hành chính (TTHC) thuộc thẩm quyền giải quyết của ngành Tư pháp đang được thực hiện trên địa bàn; kịp thời đề xuất, kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các TTHC, góp phần tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người dân và doanh nghiệp trong quá trình thực hiện TTHC với cơ quan tư pháp.

2.9. Tăng cường phối hợp thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, góp phần thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), đảm bảo cải thiện và nâng cao thứ hạng đối với các chỉ số do Sở Tư pháp làm đầu mối.

2.10. Đổi mới và tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL), chú trọng hướng về cơ sở, thu hút đông đảo lực lượng xã hội tham gia công tác PBGDPL. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực thực hiện trợ giúp pháp lý (TGPL) và chất lượng vụ việc TGPL; bảo đảm TGPL đúng đối tượng, đúng pháp luật; tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người thực hiện TGPL và người được TGPL.

2.11. Nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin, góp phần đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng các mặt công tác; khắc phục cơ bản mâu thuẫn giữa việc tăng khối lượng công việc với số lượng, chất lượng đội ngũ công chức, viên chức làm công tác tư pháp và pháp luật.

I- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các đơn vị thuộc Sở bám vào nhiệm vụ cụ thể được phân công để xây dựng Kế hoạch thực hiện hàng năm, kịp thời tham mưu Ban Giám đốc Sở triển khai và tổ chức thực hiện đạt yêu cầu đã đề ra.

Ngoài nhiệm vụ và giải pháp nêu tại phần II (*nhiệm vụ và giải pháp*), căn cứ vào tình hình thực tế tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ thường xuyên, đột xuất theo sự chỉ đạo của Ban Giám đốc Sở.

2. Giao Văn phòng sở thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện và phối hợp với Thủ trưởng đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện đầy đủ nhiệm vụ được phân công, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện báo cáo, tham mưu, đề xuất Ban Giám đốc Sở xử lý ./.

Nơi nhận:

- Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- GD, các PGĐ Sở TP;
- Thủ trưởng các đơn vị thuộc Sở;
- Phòng Tư pháp;
- Lưu: VP,VT.

GIÁM ĐỐC

Lâm Sáng Tươi